<sup>a</sup> E *respicias*.

<sup>b</sup> Edizioni (Griselini eccettuato) *referat*.

<sup>c</sup> L'inciso manca in E.

<sup>d</sup> B *reliquas*.

<sup>e</sup> Così ED Verona e Selvaggi; altri codici e Le Bret *inspicias*.

<sup>f</sup> Così

BC. A, dopo la correzione, ed E *plane*. Edizioni *plena*.

<sup>g</sup> Verona *paros*.

<sup>h</sup> Edizioni

*possem*.

<sup>i</sup> D ed edizioni *converso*.

<sup>l</sup> Verona e Selvaggi *neque*.

cavitates, nulla via restat cognoscendi oculorum ope cavitates: de tactu nunc non<sup>a</sup> loquor. Pariter ex adverso, cum quid ex parte solis orientis apparet lucidum, ex oppositu<sup>b</sup> tenebrosum ac sole occidente mutatur, ut quae erat lucida pars fiat obscura, quae obscura lucida, eminentiam pronuntiabis. Huiusmodi<sup>c</sup> sunt alia quaedam in luna, sed pauciora, quae ea crescente et decrescente, appareant eadem situ, numero et magnitudine, et lumen mutant, semperque pars quae soli propinquior est, magis lucet. In plenilunio autem non videntur, quia aequae illuminantur, sol enim ad perpendicularum monti imminens, totum ex omni parte aequae illustrat. Amicus tuus quem dicis fabricasse instrumentum, quo plures videat fixas<sup>d</sup>, et alias notet lunae maculas, idipsum conatus est quod nostri. Sed hic nostri valde progrediuntur, et in fabrica et in usu instrumenti: non dubito quin tota philosophia caelestis sumat maxima incrementa. Te diu in his nugis detinui, sed cucurrit calamus postquam scribere de hac re coepi. Si molesta lectio erit, ignosces; quod si obscurior, ingenii imbecillitatem excusa.

Non possum a beneficialibus abstrahere mentem. Ne mireris quod saepe de ea re ad te scribam, quia in ea cardo nostrae libertatis vertitur: inde nobis omnia mala, et si ei rei medicinam facere possemus, integrae salutis restituemur. Mihi crede, nullae nobis animorum dissensiones, nisi inde; cetera nimium concordantes sumus. Vide an sit operae pretium ea de re saepius loqui. Plura non addam. Deum oro, ut te servet incolumem, mihi donet vires, ut tibi non inutilis servus sim. Vale et domino Aleaume meo nomine salutem plurimam dicito.

Venetis, 27 aprilis 1610.

### XXXVIII\*

Literas tuas accepi 19 aprilis datas, ubi vestigia exacti iudicii video; utinam possem tecum per horam colloqui! Ad eundem scopum procul dubio pluribus viis tenditur, una recta, obliquis infinitis. Graeci imperatores, nondum adulta potentia an dicam impotentia clericorum, imperii maiestatem sine ulla diminutione aut difficultate retinuerunt; vos non sine interiori et exteriori bello libertatem defenditis, verum ingenue et aperta vi ac iure. Hispani, ut regionis ingenium<sup>a</sup>, artibus et dissimulatione. Nam quo pertinet id quod Covarruvias in fine c. 36 practicarum posuit, qui cum in eo capite, et in priori multa dixisset de obsistendo executioni bullarum curiae romanae, post subdit ea a se dicta, non quod arbitretur vel in minimis executionem literarum apostolicarum

<sup>a</sup> Manca in Verona e Selvaggi; in Griselini manca *nunc*. <sup>b</sup> D ed edizioni *et oppositum*.  
E *ex opposito*. <sup>c</sup> B ed edizioni *eiusmodi*. <sup>d</sup> Griselini *stellas fixas*.

\* Verona 82—83; Selvaggi 175—179; Le Bret II 309—311. <sup>a</sup> E aggiunge *est*.

impediendam fore, quia id Catholica maiestas exhorret et edictis prohibet? Sic solent illi verbis honorem prae se ferre, interim res suas agere. Audio habere eos plena bullarum conclavia<sup>a</sup>, ab impetrantibus<sup>b</sup> sublata, ne executioni locus esset. Id etiam, quod semper praemittunt, non impediri sed differri executionem, donec pontifex consulatur, et doceatur, sophisma est: neque enim consulere neque docere postea, aut curant, aut tentant, aut volunt. Iuramentum quod fidei professionem appellant, de quo mihi scribis<sup>c</sup>, praestatur in Italia, neque tantum ab his qui ad beneficia recipiuntur, sed a concionatoribus verbi Dei, atque a rectoribus scholarum, et, quod magis mirere, ab omnibus qui insignia doctoratus in universitatibus recipiunt, in iure, medicina, philosophia, aut etiam studiis humanitatis. Illud credebam a vobis non receptum fuisse, utpote quod a Tridentino concilio originem ducit. Sed est aliud iuramentum quod exhibetur et praestatur ab episcopis, abbatibus, ac reliquis iurisdictionem habentibus, eius formae cuius usus in feudalibus; iurant enim de vita, membris, servandis secretis, nunciandis quae adversa audiunt, fovendis nuntiis, papatu defendendo<sup>d</sup> etc., neque unquam invenies maius, amplius, ac arctius iuramentum. Illud puto apud vos in usu non esse, et de eo scripseram; nam id, quod in fidei professione Tridentina solam obedientiam et reverentiam spondet, [quo]-ad<sup>e</sup> spiritualia restringi videtur. At id de quo loquor, si consideres, nullum vassallum ligium magis obstrictum seniori suo reperies, quam illi romano pontifici obstringuntur. Quod ais antiquissimum esse iuramentum fidelitatis erga regem, idcirco<sup>f</sup> quod pontifici post haec<sup>g</sup> praestatur, eo salvo debere intelligi, id est, quod ego verum esse<sup>h</sup> puto, ratus etiam hominem quemlibet nasci subditum ac obligatum paternae reipublicae, quam obligationem nulla superveniens tollere possit, aut imminuere<sup>i</sup>, utpote quae iuris naturalis sit, et eam ob rem, clericum civem non exuere, magisque ut civem teneri principi quam ut clericum pontifici. Contra Romani docent posteriori obligatione priorem obliterari, et iuramentum quod pontifici praestatur, alia quaecumque antiquare, illudque Innocentii in ore habent, quod in quocumque iuramento, intelligitur reservata sedis apostolicae auctoritas. Sed de his alias. Quod ais non tibi videri Italiae statum mutari posse, maxima ratione<sup>l</sup> fulcitur; sed fata viam inveniunt<sup>m</sup>. Ego, ut verum fatear, rationibus utrinque distrahor, ut quid futurum sit,

<sup>a</sup> E *tabularia*.    <sup>b</sup> Edizioni *imperantibus*.    <sup>c</sup> In E manca l'inciso.    <sup>d</sup> A recava *papatū* (= papatum) *defendendo*. Quest'ultimo termine è stato più tardi corretto — certamente per spiegare l'accusativo — in *defendendi*. Così legge anche E, BC hanno invece *papatum defendendo*. Riteniamo peraltro che il Sarpi abbia quasi certamente scritto, seguendo il *cursum* della frase, *papatu defendendo*. Così hanno anche le edizioni.    <sup>e</sup> ABC recano prima di *ad, quod*, che è tralasciato invece da E e dalle edizioni.    <sup>f</sup> E *atque ideo*.    <sup>g</sup> E *hoc*.  
<sup>h</sup> Manca in E.    <sup>i</sup> Manca in E.    <sup>l</sup> B, codici ed edizioni da esso dipendenti, *auctoritate*.  
<sup>m</sup> Edizioni *invenient*.

divinare non possim. Sabaudiae dux cum domino Diguierio duobus diebus sermones miscuit<sup>a</sup>; cum domino aderant militum duces franci<sup>82</sup> 24<sup>b</sup>. Quid deliberatum sit, in incerto<sup>c</sup> est. Haec respublica pacem optat, ac bellum aver-satur, sicut aeger medicinam, idque iure, cum nesciatur an par viribus aegro-tantis, vel supra sit. Dux Sabaudiae iam scit quid ab Hispanis obtinere<sup>d</sup> possit, pecunias nempe quas ille non magni facit. Tandem eo redeo: deliberant quidem mortales, sed rerum eventus solis superis subsunt. Quid rex vester moliturus sit, nondum coniectare possumus; mirum secretum, et quod summam potentiam tantae maiestatis arguat<sup>e</sup>. Convenere apud Caesarem tres electores, Coloniensis, Maguntinus, Saxo, et Trevirensis legatus, cum aliis ducibus et archiducibus ac landgraviis et catholicis et luteranis. Quid actum<sup>f</sup>, nescio, nisi convivium et computationes. Pontifex nuncios mittit ad regem hispanum, et ad vestrum extra ordinem pro pace, ad vos archiepiscopum Nazarenum, nomen Franciae fatale, ob res gestas a Mirto eiusdem dignitatis sub Henrico III pro sacro foedere, cuius pars magna fuit, sed pontifex interim propriam domum non negligit; emit iam Sulmonae<sup>g</sup> principatum in neapolitano regno 50000 aureorum, nunc misit eodem 100000 ut alia adquirat. Romana curia nihil magis expavescit, quam bellum. Ego Deum rogo, ut omnia in gloriam suam dirigat, et te diu servet incolumem, ac me de more amantem. Vale.

Venetis, 9 maii 1610.

### XXXIX\*

Dicere non valeo quanto moerore regis mors apud nos audita fuerit. Unica spes libertatis christianae in eo posita esse videbatur. Illi non fuit fatum im-maturum, neque inglorius obiit, sed regno et reipublicae christianae intempesti-vius<sup>a</sup>. Divina iudicia<sup>b</sup> admiror quidem, et veneror, nec tamen possum non stomachari, dum hanc novam doctrinam considero, quae contra omnia divina et humana iura principes occidi posse asserat, religionis obtentu, quae nisi consensu totius orbis exterminetur, actum video de commercio generis humani. Nunc coguntur reges omnes et principes non modo conatibus Hispanorum et Iesuitarum cedere, verum etiam a suspitione cavere. Rex enim neque hostilia

<sup>a</sup> Edizioni *miscuere cum domino: Aderant...*      <sup>b</sup> Sia codici che edizioni recano 240. Ma nella lettera al Groslet de l'Isle datata 10 maggio 1610 si parla di „24 capitani“ e tale numero — considerato il contesto: cfr. la nota n. 82 — non può essere errato. Abbiamo apportato perciò la correzione.      <sup>c</sup> Edizioni *incertum* invece di *in incerto*.      <sup>d</sup> Edizioni *obtinere*.      <sup>e</sup> C *aequat*. Così prima anche A.      <sup>f</sup> E aggiunge *sit*.      <sup>g</sup> Edizioni *Salmonae*.

\* Verona 83—84; Selvaggi 179—181; Le Bret II 314—316.      <sup>a</sup> Edizioni *intempestivum*.  
<sup>b</sup> B *inditia*.

contra eos agitabat, neque forte tentaturus<sup>a</sup> erat, et tamen sola suspicione interfici curaverunt. Nunquam satis contra huiusmodi indignari poterimus; faxit Deus, ut orbis sua mala prospiciat et propulsare velit. Iam enim nemo operari potest ut prudentia ac dexteritate tutus fiat, cum favores immensi quibus rex Iesuitas prosequutus fuit, eum tutum non reddiderunt. Divinare nolim, sed nunquam arbitror Galliarum regnum securum fore, donec ea pestis eliminetur. Nos praeivimus; si rempublicam salvam vultis, nos sequimini. Sed de his hactenus, fient enim si Deus non excaecaverit eos, qui oculis maxime valent. Varnesii responsa ad nundinas francfordienses perlata non sunt. Ego amico in Batavos profecto in mandatis dedi, ut rediens illa ad me perferat. Libens eos libros lego, qui ab hominibus liberis compositi sunt. Italis ingenium non deest, neque tamen illo uti possunt. Ego nihil magis quam beneficialia cogito, quia neque quicquam huic reipublicae utilius. Si ea res recte institui poterit, viae omnes claudentur, per quas hostes interna nostra ingrediuntur. Gnarum id adversariis, et ob eam rem mordicus reservationes tueri volunt, quibus nos opprimunt. Nostri abusibus innati et innutriti, ad eos cognoscendos tardi, et ad corrigendos segnes sunt. Vos ego observo sub regibus minoribus semper ad maiorem libertatem aspirasse et plura in ecclesiastica administratione correxisse. Utinam et modo manum admoveatis, quod non tantum in utilitatem vestram opto, verum etiam ut nobis praeluceatis. Gaudeo quam maxime regni istius res in tranquillo esse, neque aliter fore putabam, neque ulla cautione indigebatis: nihil vobis periculi nunc, sed postquam Hispani et Iesuitae diacatholicum<sup>b</sup> disseminaverint, cui non occurretis, si vel minimas radices agere permiseritis, praesertim vero si aurato<sup>c</sup>, ut olim, usi fuerint.

Quae de domino Casaubono scripsisti, audieram. Nunc ea molestia liber effectus, poterit et Polybio et aliis bonis auctoribus operam dare. Nulli pio viro a politicis est abstinendum, quoniam sicut hostes rerum publicarum et libertatis, religionis colore nobis funesta praecepta obtrudunt, ita iisdem obviam ire cogimur. Ego eum virum summo studio colo, et salvare cupio. De oculariis<sup>d</sup> perspicillis ut tibi aliquid dicam, sunt hic viri aliquot eruditi, qui commentariolum de visione concipiunt<sup>e</sup>, ubi et inventi hollandici rationem et causam explicant, simulque totam theoriam<sup>e</sup> perspicillorum exponunt. Si in lucem prodierit, ut futurum puto, exemplum ad te mittam, sperans dignum fore qui<sup>f</sup> a te et reliquis istius regni doctis<sup>g</sup> viris legatur. Pontifex profitetur velle rationibus istius regni favere, ac propterea ministros isthuc mittet. Primus favor erit hortari ut hugonotae e regno exterminentur, quo Deus magis placatus, regnum favorabili

<sup>a</sup> B *sentiturus*. D ed edizioni *tentaturus*.      <sup>b</sup> Così D ed edizioni. ACE *diacatholicum*; B *diacatholicam*.      <sup>c</sup> Così E. ABC, Verona e Selvaggi *de aurato*. Le Bret *deaurato*.

<sup>d</sup> D ed edizioni *ocularibus*.      <sup>e</sup> Edizioni *theoricam*.      <sup>f</sup> Così ABCE. D ed edizioni *quod*.

<sup>g</sup> Il breve tratto da questo punto a *istius regni* manca nelle edizioni.

aspectu inspiciat; ni id fecerit papa, officio deficiet. Nihil<sup>a</sup> utilius quam eos minime audire, quorum rationes nostris contrariae sunt. Ego cum ad te scribo nunquam finem facerem. Saepe obliviscor officiosae moderationis, quam excedere non debeo. Finem faciam, Deum veneratus, ut te diu bene valentem servet.

Venetiis, 8 iunii 1610.

## XL\*

Non ausim credere Iesuitas, aut Romanos necis regiae auctores fuisse, praesertim cum sicarium melancholia laborasse fama ferat; neque tamen illi negare possunt, facinus hoc prodiisse ab ea doctrina, cuius ipsi inventores<sup>a</sup> fuere, quamque scriptis et censuris defendunt. Pragae post necem perpetrata, Iesuita scotus<sup>85</sup> illam laude et praemio dignam asseruit: factum probare parum a consulendo abesse videtur. Miror, ut rex Gunterii<sup>86</sup> audaciam tulerit, qui contra edicta sua concionari non veritus, famam quoque eius aggressus fuerit, ea<sup>b</sup> prava doctrina, nempe non esse christianum, qui duas religiones tueretur. Quid Romae agitur? Nonne haebraica religio defenditur? Deinde illud, ferre privatum de republica iudicium<sup>c</sup>, interponentem suum, sponte, et a principe non iussum, praesertim publice, nimia indulgentia est, quae tandem in principum necem desinit. Rex favit<sup>d</sup> Iesuitis, ratus posse ea via ab insidiis eorum tutus esse, sed fati occurrit, dum ea vitare conatus. Si Iesuitae franci negant sibi eam doctrinam probari, ego neque iuratis crediderim<sup>87</sup>: aequivocatione aliqua, mentali evasione, aut tacita reservatione Deum fallere volunt. Cum unum Iesuitarum audieris, omnes audisti: francos non excipio. Gens vestra ingenua profecto, et verax est, ubi ingenio regitur; at si Hispanorum<sup>e</sup> artibus inficiatur, eorum perversitatem superaverit. Quid si Iesuitas francos reliquis praetulerim, et peiores pronuntiarim? Maxime velim contra illam nephariam doctrinam aliquid a theologis scribi, eamque impugnari, sed vereor ne a Sorbona vestra id fiat paulo remissius, quam<sup>f</sup> video Iesuitis nimium addictam, et ab antiqua illa et vere franca degenerasse. Et adversus hanc pestem rerum publicarum non leviter pugnandum est, ne potius confirmetur. Non unus Mariana ausus est eius praeco fieri; nullus Iesuitarum abstinet. Suarez videas,

<sup>a</sup> Manca nelle edizioni tutto il periodo.

<sup>\*</sup> Verona 85—86; Selvaggi 182—185; Le Bret II 318—320. <sup>a</sup> E auctores. <sup>b</sup> Manca nelle edizioni il brano sino a *religio defenditur*. <sup>c</sup> Verona e Selvaggi *inditium*. <sup>d</sup> D ed edizioni *favet*. Noi abbiamo lasciato *favit* secondo i codici ed abbiamo poi mutato *conatur* in *conatus*. <sup>e</sup> Edizioni *aliorum*. <sup>f</sup> Manca in Selvaggi.

Marianam iocum dixeris, qui subditos in necem principis armat, nedum<sup>a</sup> si pontifices iusserint, si probaverint, verum si sola spes ratihibitionis adfuerit; imo satis esse asserit<sup>b</sup> si credantur in animo approbaturi, licet verbis non ausi fuerint. Sed hos mitto<sup>c</sup>. Gaudeo vobis omnia prospera evenisse<sup>d</sup>: utinam perpetua sint. Ager istius regni expurgatus est<sup>e</sup>; illi timeo cum hostes diacatholicon disseminaverint auratum. Praesertim dum Iesuitas retinetis, lupum auribus, ut in proverbio, morbi causam intro latentem habetis; sed stultus ego, qui ignarus et absens cum praesente et vidente tracto. Ad nostra accedo<sup>f</sup>. Cum vestri et Allobroges armarentur, silebant mediolanenses Hispani, tanquam omnia tranquilla fuissent; modo armis a vobis depositis, illi maxima sollicitudine ea parant<sup>g</sup>. Ut bella moveant, non crediderim, verum potius, ut Allobrogis et reliquis Italis, quas voluerint, leges dicant. Si unquam Italia periculo servitutis subiacuit, nunc parum ab ea abest. Papa parum curat, vel forte optat, vincula aurea, neque prospicit felicitate ebrius; reliquis oculi adsunt, sed praeterea nihil. Nostro magno malo arma a rege capta fuere, et eius mors forte nobis quam vobis exitialis. Sed tamen nihil contra Dei beneplacitum agitur; ille rogandus ut omnia in bonum vertat. Ad alia. Vamesii librum ad me perferendum curavi, propediem habiturum puto, atque utilem<sup>h</sup> futurum. De legibus et moribus eius regionis nihil dum novi, quae novisse iccirco profuerit, quoniam hic magis exempla quam rationes valent, et si Franciam aut Hispaniam adduco, sunt qui respondeant<sup>i</sup>: non tanti sumus, non<sup>l</sup> cum magnis regibus comparandi; quo fit ut ad Pedemontanos saepius confugiam<sup>m</sup>. Si Burgundos addidero, neque tam magnos principes ut duo illi reges, neque a Iesuitis exemptos, arbitror facilius pleraque obtenturum, licet divinem in posterum nihil posse bene agi, ita res in magnis periculis versantur. Redeo ad Iesuitarum doctrinam. Si ista theologorum societas aliquid contra eos scripserit, classicum cecinerit; namque damnabit doctrinam haeresis uteturque decreto Costantiensi. Id duabus de causis Romae male accipiet: primum, quod ea doctrina damnetur quam illi probant, deinde quod Constantiense habeatur pro legitimo concilio. Ex his initiis fortasse id eveniet, ut sicut olim non prorsus convenit Sorbonae<sup>n</sup> cum romana doctrina, sic et nunc, aliter sapere incipiat; quod si fiet hoc tempore, forte inter ecclesias romanam et gallicam controversia agetur, quod vobis initium perfectae libertatis, nobis exemplum erit. Id licet optandum magis quam sperandum videam, meipsum tamen fallo, ut interim gaudeam: nihil enim mihi cordi magis, quam ut hoc importabile onus levius

<sup>a</sup> E non solum.    <sup>b</sup> Il resto del periodo manca in Selvaggi.    <sup>c</sup> Questa proposizione manca in E.    <sup>d</sup> Edizioni *venisse*.    <sup>e</sup> D ed edizioni *esset*.    <sup>f</sup> In E è eliminata questa frase.    <sup>g</sup> Edizioni *parant ut bella moveant. Non . . .*    <sup>h</sup> Così D ed edizioni; altri codici *utile*.  
<sup>i</sup> Verona *respondant. Selvaggi respondent*. E aggiunge *quod*.    <sup>l</sup> E *nec*.    <sup>m</sup> B ed edizioni *confugiant*.    <sup>n</sup> Edizioni *Sorbona*.

fiat. Si quid de hac materia scribetur, ad nos<sup>a</sup> perveniet; verum interim dum tractatur et discutitur, te rogatum velim, ut quidquid sit quod agetur, mihi significes. Pro tuis primo iunii datis, quas per hunc tabellarium recepi, maximas gratias habeo, et Deum oro ut omnia tua coepta fortunet, ac te diutissime incolumem servet. Vale.

Venetii, 22 iunii 1610.

### XLI\*

Binas a te literas habeo, 29 iunii et 10 iulii, nam priores serius accepi, quoniam tabellarius ordinarius non detulit fasciculum domini legati, sed alius, qui duobus diebus post discessum ordinarii huc appulit: ambabus hoc uno responso satisfaciam. Unde regis interitus prodierit, satis indicant qui lactati sunt, qui factum laudarunt, qui faciendum praedixerunt, et licet passim dicatur, neminem a sicario nominatum auctorem, ego tamen quod credendum est credo, nempe eos id scire quos decet. Nec enim e re regni esse videtur, ut ea nunc palam fiant. Nunquam romana curia doctrinam Iesuitarum damnabit: est enim arcanum eius imperii idque summum et maximum, quo e medio tolluntur qui audent palam [illud<sup>a</sup>] non adorare, et in timore ac officio continentur, qui audent, nisi timerent. Quod ad Iesuitas attinet, bene quidam eorum dixit: Iesuita est omnis homo; chamaeleontem habes. Legi quae de eo argumento Cottonus scripsit<sup>88</sup>. Mitto ineptas adulationes, quibus opusculum scatet: totum aequivocationibus laborat; nunquam enim sensum suae societatis aperit, nisi ut possit in utramque partem, ut<sup>b</sup> oportuerit, dicta convertere. Nihil dicit, si rex fuerit alterius religionis, si faverit eis qui religionem romanam non recipiunt, si a papa fuerit excommunicatus, vel privatus, vel interfici iussus: haec erant explicanda. Verum cui bono? Nunquam ita clare loquentur, quin servatus sit aliquis angulus, ubi se<sup>c</sup> abscondere possint. Illis ego nunquam credam, donec meminerim Bellarmini et Richeomi. Hic coactus stricta interrogatione ab auctore franchi et ingenui commentarii<sup>89</sup>, quid facerent Iesuitae si papa aliquis regem Galliarum persequeretur, ut Iulius II Ludovicum XII, respondit libere eos facturos quod boni Franci tunc fecerunt; quod cum Bellarmino obiecissem, ille respondit me non assecutum mentem tanti patris, namque bonos Francos ille intellexit qui papae adhaeserunt. Quo modo hos Proteos tenere unquam

<sup>a</sup> Così E; codici ed edizione *vos*.

\* Verona 86—88; Selvaggi 185—189; Le Bret II 322—325. ABCE riportano, dopo la lettera precedente, quella al Casaubon datata 22 giugno 1610. Tale missiva è contenuta anche in altri codici come abbiamo osservato nella introduzione.      <sup>a</sup> Così D ed edizioni.

<sup>b</sup> E *cum*.      <sup>c</sup> Manca in Selvaggi.

poterimus, quibus licet mentiri nomen, professionem, habitum, qui mendatia non excusant tantum, sed et laudant, et qui omnia licere censent, quae ad finem bonum referri possunt<sup>a</sup>? Dixeram Marianam iocum esse, si cum aliis Iesuitis conferatur, et Suarez nominavi<sup>b</sup>. Locum<sup>c</sup> requiris: est in disputat.<sup>90</sup> 15 quaest. 6. Ibi habet, subditis licere contra principem suum armari, nedum si papa iusserit, aut concesserit, sed etiam sub ratihabitione, si putaverint papae gratum et probatum fore, licet non ausus fuerit mentem suam aperire. Ibidem videbis, quod maxime execrandum est, eum qui<sup>d</sup> excommunicatus est, iurisdictione esse suspensum; etsi non sit denunciatus, in voluntate subditorum esse an obediant vel secus. In tanto excommunicationum numero, praesertim earum quae in bulla Coena Domini, quem principem invenies, quem superstitiosus non subiciet quindecim aut viginti excommunicationibus? Pater Comitulus<sup>91</sup> Iesuita scripto monuit venetam rempublicam quod 36 excommunicationibus esset subiecta. Nunc si subditis licet subici et rebellare ut voluerint, quoniam non est denunciata, precarium imperium obtinet. Mariana rhetoricatur, eo modo non<sup>e</sup> formantur conscientiae, sed ab his maxime cavendum qui per conclusiones, probationes, et solutiones docent: hi<sup>f</sup> sunt perniciosiores. Miror episcopum illum claromontensem, ut antiqui iuris ecclesiastici parum gnarum; cur enim non sunt damnandae haereses in locis ubi oriuntur et divulgantur? Nunquam peregrina medicina morbi recte curantur. Petitio quam regium consilium papae obtulit<sup>92</sup>, ut decretum facultatis theologiae probet, neque grata erit neque exaudietur. Obstat imprimis concilii Constantiensis mentio, quod neque probari, neque commendari inter arcana habemus; obstant multa alia, quibus fundamenta tentari curia bene novit. Non negabitur neque concedetur, sed res procrastinationibus differetur, donec aliqua emergant, quae evasioni viam aperiant. Rem mihi maxime gratam fecisti, quod integram historiam damnationis Marianicae et consequutorum opuscula complexus fueris. Rogo, ut si quid ultra acciderit significare non graveris. Libellus de oculariis instrumentis non est impressus hucusque. Auctor incumbit figuris incidendis, quibus in sensuum suorum explicatione opus habet; statim impressum ad te mittam. Non possum ad Iesuitas non redire. Iam<sup>g</sup> in Italia perspectum nobis est, eos ex confessione artem effecisse<sup>h</sup>. Nunquam quemquam audiunt, quin omnia dicta factaque inter se conferant, quo deliberent, si quid utilitatis pro sancta ecclesia, vel pro societate haurire possint. Caeterum tantum esse confessionis arcanum aliis praedicant, ut neque confitenti propalare liceat, si quid confesarius cum eo tractaverit, quod tamen<sup>i</sup> nedum non ad peccata, sed neque ad

<sup>a</sup> Verona *censet*; Selvaggi e Le Bret *censent*.    <sup>b</sup> Verona e Le Bret *nominari*.    <sup>c</sup> E *locus est*.    <sup>d</sup> Edizioni *cum quis*.    <sup>e</sup> Edizioni *nunc*.    <sup>f</sup> Selvaggi *his*.    <sup>g</sup> Verona e Le Bret *Tam*.    <sup>h</sup> BE *fecisse*.    <sup>i</sup> Manca in E che sostituisce a *nedum*, come normalmente, *non solum*.

animae salutem pertineat, et quod peius est, ea doctrina passim omnibus confessariis probatur, quoniam imperio servando prodest, et illi possunt quaecunque voluerint, libere tractare. Contra hanc doctrinam pugno quantum possum, sed illa altiores radices egit, in animis religiosorum ob utilitatem, aliorum<sup>a</sup> vero ob superstitionem; nunquam finis esset, si pernicierum iesuiticarum omnium mentio habenda foret. Rogandus Deus, ut pestem ex orbe eliminet, quem etiam rogo ut te vir excellentissime servet incolumem. Gaudeo dominum Casaubonum ereptum ex iis periculis; te obsecro ut meo nomine illi grateris<sup>b</sup>, ac salutem plurimam dicas. Vale.

Venetiis, 3 augusti 1610.

### XLII\*

Vancesii Responso in Batavis excussa putabam; ex tuis literis 25 iulii, Lovanii impressa animadverto. Batavo mercatori in mandatis dedi, ut exempla huc afferri curaret; recepturum puto.

Quod Philippus constituit in eis regionibus, servatur hucusque<sup>a</sup>. In regno neapolitano nemo potest exequi mandata pontificia, nisi impetrata venia a vicerege, quod Romani aegerrime ferunt, et saepe cum rege Hispaniarum defuncto egere, ut is mos tolleretur, sed frustra. In mediolanensi ducatu eligitur a rege praelatus ecclesiasticus quem oeconomum appellant; eius iniussu non licet ullius beneficii possessionem accipere. In Elvetiis audio nulla beneficia a curia romana conferri, et, quod maxime miror, nuncium apostolicum in ea regione nullam ecclesiasticam iurisdictionem exercere, nisi in peregrinos volentes. Pontificesque ea ferunt, ne plura amittant, unde<sup>b</sup> tandem soli sumus, quos in servitute asserere sperant, innixi nostrae superstitioni. Cum id palam moliantur, ut ante quatuor annos, probe<sup>c</sup> defendimus nostra iura, sed<sup>d</sup> cum per cuniculos nos aggrediuntur, imbecilles decipiunt, prudentes consopiant<sup>e</sup>, quod modo venit ibi, obdormiscimus, praeteritorum obliti, et inertiam nostram excusantes, quod prudentis non sit levia omnia advertere. Satis actum superioribus annis, modo, mollius tractanda. Sed nihil magis nos expugnat quam Iesuitarum artes: eo magis perniciosae<sup>f</sup>, quo minus cognoscuntur. Nemo putat ab exulibus quidpiam moliri, aut tentari posse, cum tamen plura et maiora agant absentes per Capuccinos, per Theatinos, per Reformatos, Somascos, et alios eius farinae, quos impellunt ad ea, quae ipsi praesentes non auderent.

<sup>a</sup> E in aliorum.      <sup>b</sup> B, codici da esso dipendente, ed edizioni *gratuleris*.

\* Questa lettera è inedita.      <sup>a</sup> G servatur hucusque in regno neapolitano: . . .      <sup>b</sup> Cost  
G; F ne.      <sup>c</sup> G *probe*.      <sup>d</sup> G *et*.      <sup>e</sup> G *conspiciunt*.      <sup>f</sup> G *perniciose*.

Vero ego ambigo, an satius esset, eos numquam expulisse. Modo toti in eo sunt, ut Ignatium suum sanctificent, quo illorum institutum nemo oppugnare possit. Eo enim sanctificato doctrina caecae obedientiae et ars decipiendi per promissa et iuramenta, inter fidei articulos reponentur. Nemo Ignatium adorabit qui erga Iesuitas non afficiatur: a novis sanctis plura semper vulgus expectat, eosque libentius invocat. Ab hoc arcano vobis maxime timeo, atque utinam falsus vates sim; verum iuxta sapientis praeceptum, consilia, cum<sup>a</sup> impares sumus, Deo permittamus, illum deprecantes, ut omnia in suam gloriam dirigat. Caeterum nescio, quarum rerum curam Ignatio dabunt: non fit verisimile eum in otio relinquendum. Omnibus perpensis, mihi videtur quod proditoribus et assassiniis praeficient. Sed haec missa faciamus.

Ego totus sum in beneficialibus, ut inducam eos, ad quos haec negotia spectant, ad seriam eius rei considerationem, neque dum quicquam obtinere potui. Audio in Hispania reperiri qui in regio consilio eadem de re agunt, quod utinam peragant. Si enim nobis<sup>b</sup> exemplo praeirent, negotium esset confectum. Gaudeo quod est hic pax religionis mansura; utinam sit hoc perpetuum. Reliquae animorum dissensiones, si forte aliquae nascentur, ea constante, leves omnium; sed Iesuitis praesentibus tantum bonum difficile obtinebitur, a quo illi magis quam a morte abhorrent. Deum precor ut sua [gratia] omnia vota bonorum obsecundet, teque, vir excellentissime, semper servet incolumem. Vale.

Venetis, 17 augusti 1610.

### XLIII\*

Literas tuas 24 augusti summa voluptate legi: gavisus sum quod technis Iesuitarum aperiendis operam impendas, nam illorum seditiosam et sceleratam doctrinam omnibus aperire necesse est, ut ab eorum insidiis tuti esse possimus. Id quod de regicidio docent, perniciosissimum dogma est, fateor, quia inde rerum publicarum subversio, at id quod docent, licere verborum aequivocatione et mentali reservatione uti absque peccato, qua doctrina omne humanum commercium tollitur, et ars fallendi, qua nihil perniciosius in virtute ponitur, ausim, inquam, dicere hanc doctrinam ea quae de regibus occidendis est perniciosiorem esse. Quid enim cum illis agas aut tractes, qui mendacia specie virtutis obtegunt? Coto defendit societatem suam a crimine regicidii, ego subesse aequivocationes et evasiones multas non dubito, et cum e re erit, illas

<sup>a</sup> Così G; F *cui*.    <sup>b</sup> Lezione di G; F *vobis*.

\* Verona 88—90; Selvaggi 189—195; Le Bret III 517—522.

in apertum pro excusatione proferendas, ut Bellarminus Richeomum excusavit, de qua re, cum loca quaeras, dicam. Ego Richeomum Bellarmino obieci in Apologia pro Gersone, in definitione considerationis decimae folio<sup>a</sup> editionis venetae 53. Bellarminus respondet, ut monui, in libello quem inscripsit, *Risposta al trattato dei sette Theologi di Venetia* in responsione ad XIX propositionem fere in fine libelli: in editione bononiensi est p. 52. De ea re iterum a nobis actum in libello inscripto *Confirmatione*, folio 309 editionis venetae. Quae non tantum ostendunt ut captione verborum regi illuserint adhuc viventi et rerum potenti<sup>b</sup>, sed illud magis, neminem posse eorum verbis, licet maxime mellitis, fidere. Quod<sup>c</sup> regius procurator dixerat eos magis timendos eminus, quam cominus, id nos experimur in praesens<sup>d</sup>. Non possunt rempublicam obtruncare aut iugulare, quae uni homini non innititur, verum ex nostris civitatibus maiorem pecuniarum summam corradunt<sup>e</sup>, quam cum presentes essent. Doctrinam de papae omnipotentia et caeca obedientia, per emissarios etiam mercede conductos, docent diligentius, et, quod omnium est pessimum, odia inter familias et seditiones inter ordines disseminant. Ingenue inquam, nobis magis quam olim obsunt, tunc namque nos non oderant, et servatos volebant, ut plura et diutius haberent, nobisque uterentur et dominarent; nunc odere, funditus perire cupiunt, ne prorsus sint qui dominationem eorum aspernantur. Neque nobis spes<sup>f</sup>, nisi Deus ipse succurrat. De Italiae rebus meam sententiam rogas; dicam ingenue, si qua in re mentem cohibeo, hoc est ex primis, neque puto eos qui maxime in politicis versantur, et quorum maxime interest, posse quicquam conicere: iam enim nemo agit quod prudentes agerent, sed quod illi, quorum mores et ingenia non bene novimus. Habent Hispani in mediolanensi ducatu 12000 italorum peditum, 6000 germanorum, et 6000 helvetiorum, et 2000 valonum, 600 equites burgundiones, et 1500 italos. Nullus est in Italia dux, qui eum exercitum regendi peritiam habeat, ex Hispanis inquam, neque pecuniam habent qua stipendia solvere possint, sed aluntur milites populorum expensis, cum regionis maxima devastatione. Dux Sabaudiae habet milites ad 16000, partim ex suis subditis, partim ex Helvetiis. Dux non potest Hispanum aggredi, ut potentiorum, Hispanus non potest aggredi ducem quia caret pecuniis, quae ad movendum militem sunt necessariae, et duce exercitus. Hiems instat. Si Hispanus per eam militem sub signis retinuerit, actum de mediolanensi ducatu: procul dubio desolabitur. Si vero exauctoraverit, omnem dignitatem amiserit, quod tot expensis et tot viribus nihil prorsus effecerit; sed Sabaudus res suas et dignitatem ac libertatem servaverit. Destinavit Sabaudus secundum ex filiis in Hispaniam ad regem, ut cum illo de concordia agat, sed

<sup>a</sup> Dopo fol. B reca in.  
inpraesentiarum.

<sup>b</sup> D ed edizioni *potienti*.

<sup>c</sup> Edizioni *Quid*.

<sup>d</sup> Edizioni

<sup>e</sup> Manca nelle edizioni.

<sup>f</sup> E aggiunge est.

quando missurus sit, et an omnino missurus sit, mihi incertum, praesertim quod iter praescripsit non maritimum, ut assolet, sed terrestre per Galliam, quare et prolixius, et unde ex coepto revocari possit<sup>93</sup>. Haec in aperto. Quae autem in occulto, ita habentur<sup>a</sup>. Hispanus prorsus bellum nollet, scit enim nihil posse ultra in Italia adipisci, verum amissionem acquisitorum esse perfacilem. Arma primum expedit ut ducem deterreret, et cum videret non timentem, auxit, ut tandem id perficeret. Modo cum adhuc non timeat, Hispanus lupum auribus tenet: desistere a proposito, indignum; prosequi, arduum et anceps. Sabaudus quantum poterit libertatem suam est servaturus, neque assensurus ut miles hispanus in sua praesidia recipiatur, quod illi petunt. Sed praeterea sua non satis sibi sunt; si posset, bellum ipse inciperet. Quod possidet nihili aestimat, alienis inhiat; gallica expertus est, ut Genevam; vellet modo italica, ut faciliora, experiri. Dubio procul omnibus oportunitatibus erit intentus, et quaelibet spes incitamentum erit. Quod attinet ad reliquos principes, papa et curia romana, quantum poterunt, bellum extra Italiam volent; nam inter arma Inquisitio cessaret, impleretur Italia militibus a romana religione abhorrentibus, neque dubium est, actum de curiae romanae potentia, si bellum per duos annos in Italia vigeat. Florentinus dux duabus mulieribus regitur, austriaca et lotaringa, quare eandem puta eius et Hispani mentem, eundem etiam scopum. Respublica veneta pacem amat, et a bello abhorret, omnia actura ut pax servetur; si tamen ea invita, alii ad bellum cucurrerint, illa omnia aget quae pro libertate Italiae erunt, neque laboribus neque impensis parcitura. Modo ita a bello abest, ut neque bona verba Sabaudis dare vellet, ne ille eis fretus maiora contra Hispanum audeat, et ipsam etiam lacessat, vel maiores occasiones praebet quo ille cogatur<sup>b</sup> arma expedire. Interim respublica arces suas magis munivit, et quantum armorum censuit necessarium pro defensione suae ditionis expedit. Verum si Hispanus militem per hiemem retinuerit, et ipsa in vere iustum exercitum conscribet. Tandem uno verbo, vel omnes qui in Italia possident a bello abhorrent, vel solus Sabaudus ageret si occasio daretur. Is rerum status; sed interim memineris non ea semper evenire quae homines vellent, fataque volentes ducere, et nolentes trahere. Quod tibi ais non constare de corinthiaca ecclesiae impuritate, non miror; ii enim sumus, et merito, qui antiquitati deferamus, et e re humana est, ut id ab omnibus fiat: provocandi namque exemplis sumus. Verum<sup>c</sup> ego impuram dixi, advertens quae s. Paulus illis obiecerit. Namque si de charitate agitur, schismata et contentiones erant inter eos, ut in I et III<sup>d</sup> capite, neque leves, sed quae Christum divisissent. Si de

<sup>a</sup> *E habent.*    <sup>b</sup> Edizioni *illi cogantur.*    <sup>c</sup> *B Vero.*    <sup>d</sup> Codici ed edizioni (ad eccezione del Le Bret = I) recano *z*. Ma poiché s. Paolo parla di ciò nel c. 3 (*ἔπου γὰρ ἐν ὑμῖν ζῆλος καὶ ἔρις, . . .*), abbiamo apportato la correzione.

moribus, capite V: auditur inter vos fornicatio, qualis nec inter gentes. Si de ritibus, capite XI: iam non est dominicam coenam manducare; si autem de doctrina, quod credo expectabas, capite XV: quoniam<sup>a</sup> quidam dicunt in vobis, quod resurrectio mortuorum non est. Illud memineris, inter omnes scriptores neminem in reprehendendo divo Paulo modestiorem, et reliquas eius reprehensiones observans, censebis procul dubio haec, quantum fieri potuit, extenuata<sup>b</sup>. Sed de loco divi Pauli, ubi de aedificio in fundamento fidei erecto, non me latet quo detorqueatur a plerisque, quorum quidam aedificari volunt opera non doctrinam, alii doctrinam quidem, sed curiosam. Verum<sup>c</sup> qui adverterit quod fundamentum fidei doctrina est, non ambiget de aedificio, et dum lapides pretiosos et aurum supraaedificata ad curiosa referunt, mihi dicturi sunt, cui rei seria comparabunt, quibus gemmae et aurum sunt curiosa. Haec tempora vel Democrito, vel Heraclito indigent. Omnia examinamus ex veterum scriptis ac doctrina, verum significationem omnium vocum illis usitatarum mutavimus. Iam non idem apud nos quod apud illos significat papa, cardinalis<sup>d</sup>, diaconus, ecclesia, catholicus, haereticus, martyr. Quid aliud dicam? Omnia pervertimus, et dum antiquorum monumenta producere profitemur, nostra proferimus. Sed ego te diu his nugis detinui, et horas in potioribus consumere prohibui. Scribere coepi ea mente ut brevis essem, sed nescio quomodo calamus ultra discurrit, ac animum abripuit: quae sine cura scripta rogo ut excuses. Vicem domini Casauboni doleo, sed illum velim divino beneplacito acquiescere, nam saepe in melius adversa, et in deterius optata feruntur: nemo scire potest quo Deus haec initia destinaverit. Nobis ille orandus est humanis affectibus et ferendum patienter est, si nos divinis rationibus exaudiat. Rogo te ut illum meo nomine soleris, et meliora sperare iubeas, et praesentia qualiacumque fuerint in bonum vertere. Rogo te ut dominum Gillot, quem toto animo observo et colo, meo nomine plurimum salvere iubeas. Deumque precor ut vobis omnes horas fortunet. Vale.

Venetiis, 14 septembris 1610.

#### XLIV\*

Existimabam ego Iesuitas in regno Franciae retineri sola voluntate regis nuper defuncti; nunc cum illos videam post illius mortem audere plura et maiora, vobis et vestrae ecclesiae ac libertati timeo. Illos novi probe edoctos,

<sup>a</sup> E quomodo. <sup>b</sup> Verona *consebis*. . . . . *ex tenuata*. <sup>c</sup> Tutto questo periodo sino a *sunt curiosa* manca nelle edizioni. <sup>d</sup> In A, dopo *cardinalis* veniva *episcopus* che è stato poi cancellato.

\* Verona 91—92; Selvaggi 195—198; Le Bret III 522—525.

quonam modo<sup>a</sup> prospera fortuna uti oporteat, vela certe nunquam contrahent, neque ulla occasio ex illorum manibus fugiet. Libellum universitatis nomine scriptum legi, et auctoris ingenium et prudentiam commendo, verum Iesuitae rumoribus non dimoventur. Pergent, coeptis insistent, et si quis serio illos oppugnet, non desistent: illos umbratili pugna provocare, est ad verum bellum inducere. Nescio quemquam loca auctorum collegisse, qui principum intercessionem probant; ego in multis ex illa societate legere memini, verum loca non annotavi, quoniam<sup>b</sup> ea doctrina in Italia, ubi Iesuitae dominantur, passim ab omnibus defenditur. Hic, ubi princeps non unico corpore vivit, non timemus; reliqui itali principes, ut Iesuitarum filii, tuti manent. Sed Bellarminus nuper libellum<sup>c</sup> edidit contra Barclaium<sup>94</sup> specie defendendi quae Barclaius ex ipsius doctrina oppugnavit, verum, ut ego arbitror, quo doctrinam de papae omnipotentia proprio et peculiari libello evulgaret. Ibi potestatem excommunicandi principes, solvendi subditos a iuramento et obedientia, privandi etiam dominiis et imperiis, nedum<sup>d</sup> ob culpam, sed et quamcunque ob causam visam papae, tanquam fidei articulum defendit, non sine iniuriis et contumeliis in contrasentientes<sup>e</sup>, quos plus quam haereticos pronunciat. Plus centies inculcat, legem esse Dei et naturae ut principi pareatur, iussisse etiam Dominum, ut Caesari redderent quae Caesaris sunt, verum id intelligi de eo qui vere princeps est, et vere Caesar, sed qui privatur a papa, non est iam ultra princeps, quapropter illi non esse parendum, ut papa nunquam iubeat<sup>f</sup>, ne principi obediatur, sed de principe non principem facit, cui propterea obedientia non debetur. Quid tibi videtur? Docet saepe papam, non modo de regnis et dominiis, sed de rebus quibuscunque christianorum omnium ita disponere posse, ut e bono ecclesiae fore censuerit. Retractat etiam propriam sententiam, quam saepe libris olim impressis defendit, nempe clericos iure subiectos fuisse principibus gentilibus<sup>g</sup>, et modo constanter asserit, solo facto, nullo iure fuisse subditos. Denique si huic libello credetur<sup>h</sup> ut illi credendum timeo, ausim dicere papam non aequandum modo, sed praeponendum Deo. Quanta vero petulantia et qua fronte utatur, satis expressum erit hoc uno verbo, plusquam iesuitica. Exiit in lucem libellus non ante decem dies: nescio an, quibus incumbit, permissuri sint, ut in hanc civitatem et dominium importetur. Ego conicio, nec sine firmis argumentis, audita regis Henrici morte coeptum fuisse consilium Romae de eo libro conscribendo, ut materia pararetur novis ausibus ad amissam exstimationem recuperandam. Ita stomachum et bilem movit hic libellus, ut de eo dicendi finem facere non possim. Audio Barclaii filium superesse, virum et eruditum et acrem.

<sup>a</sup> Edizioni *quomodo*.    <sup>b</sup> Edizioni *quia*.    <sup>c</sup> E *librum*.    <sup>d</sup> E *non solum*.    <sup>e</sup> Così D ed edizioni; ABC *consentientes*; E *contradicientes*.    <sup>f</sup> Selvaggi *At Papa nunquam iubet, . . .*

<sup>g</sup> Manca nelle edizioni.    <sup>h</sup> Edizioni *credetur*.

Illum arbitror iniuriam paternam non laturum impune, et hinc<sup>a</sup> spero petulantiam coercendam; alias invitus ferrem frenum, quo ea agere prohibeor, quae pro veritatis defensione agenda viderentur. Diu te detinui, tempus est ut hac molestia te exsolvam. Rogo te ut de his quae in causa Iesuitarum iudicata fuerint, suo tempore me certiore facias, ac domino Gillot plurimam salutem meo nomine dicas. Vale.

Venetiis, 28 septembris 1610.

#### XLV\*

Ex tuis literis 15 octobris<sup>a</sup> plane perspexi quo in statu<sup>b</sup> sit Iesuitarum controversia cum ista universitate. Utinam senatus ille sequatur<sup>c</sup> id, quod bonis auspiciis Nemausi<sup>95</sup> coeptum fuit, procul dubio non iuventuti tantummodo<sup>d</sup>, sed et toti regno profuturum. Si Iesuitae isthuc docuerint, brevi universitas tota ab illis pendebit, et bonarum literarum interitus non poterit praecaveri. Sed quid bonas literas memoro? Bonam et sanam doctrinam mihi dicendum erat, cuius ea societas est vera pestis. Auctor libelli supplicis nomine universitatis emissi, arcanum aperuit de summa potestate ecclesiastica, quae si a concilio auferatur et papae tradatur, non poterunt principes vincula effugere (parum fuerat dixisse servitutum). Utinam senatus ad hoc, et ad alia doctrinae capita animum advertat; nam quod tentant modo nobis obtrudere etiam summam potestatem regiam papalem, illud non minus pertimescendum. Quod Bellarminus tentavit, ne putes factum absque publico consilio, de hoc certi sumus, et quod<sup>e</sup> progredi etiam ulterius cogitarint<sup>f</sup> non ignoramus, sed quod obviam fuit impedimentum, mutare consilia coegit<sup>g</sup>. Quod si a vobis aliquid fieret, procul dubio et nostri confirmarentur, et conatibus adversariorum audentius<sup>h</sup> obviam irent. Decretum ea de re hic non est per praeconem, ut moris, pronuntiatum, ut exemplar ad te mittere possim, sed verbotenus his, ad quos pertinet, intimatum. Tibi causam aperiam: raro evenit ut auctoritate saeculari liber aliquis prohibitus fuerit, quoniam non erant aperti insidiatores, quare neque dominantes observabant quod quisque scriberet; soli ecclesiastici ei rei incumbebant. Postquam cum Romanis concursus est, manu tetigerunt quantum detrimenti ex pravis scriptis respublica patiatur, visumque satis

<sup>a</sup> Manca in C che cerca poi, così sembra, di ridare il termine seguente nella stessa grafia in cui è scritto in A. In C esso riesce peraltro incomprensibile.

\* Verona 92—93; Selvaggi 198—201; Le Bret III 525—528. <sup>a</sup> Manca in E. <sup>b</sup> Edizioni *quis status*. <sup>c</sup> Verona e Le Bret *sequantur*. <sup>d</sup> E *modo*. <sup>e</sup> B, codici da esso dipendenti, ed edizioni, *quo*. <sup>f</sup> Edizioni *cogitarunt*. <sup>g</sup> Edizioni *coepit*. <sup>h</sup> Edizioni *ardentius*.

esse, si libris imprimendis et importandis cura adhiberetur, et id agi et prosequi coeptum. Cum exiit praefatio regis angli in Apologiam pro iuramento fidelitatis, nuncius pontificis suggestit principi librum fore magni contra religionem detrimenti, et tamen passim ob nominis splendorem evulgandum; re deliberata statutum fuit ut mandaretur bibliopolis ne librum importarent, idque secreto ob regis amici<sup>a</sup> dignitatem. (Dicam per interpositionem: si in eo libro nihil tractatum fuisset nisi quod in Apologia, nihil unquam nuncius obtinisset, sed timebatur ob ea quae agit de purgatorio, imaginibus, sanctorum veneratione, divae Virginis praesertim, ad quam populus maxime propensus, et devotus est<sup>b</sup>. Apologia ante sex menses venerat libere, neque unquam vetita). Ad rem redeo<sup>c</sup>. Prodiit posthac Bellarmini responsio adversus regem; statim decretum fuit, ne importaretur. Visum enim dicere, ut quod actum erat de regio libro, idem fieret de adverso. Verum ne videretur ita existimari cardinalis ac rex, haec prohibitio facta fuit sub treremium poena, ut prior solum praeceptum absque poena continebat. Legatus anglus nihil unquam dixit, qui si conquestus esset, vel decretum postulasset. Satis dixi: saepe omittimus magna, dum minima spernere videri volumus. Nunc cum in lucem exiit Bellarmini liber contra Barclaium et deliberari coeptum, sequuti sunt praeiudicium ut ageretur sicut prius, et intimatum bibliopolis in poenam treremium, ne importarent, ne venderent, et tabellariis qui Roma adveniunt, ne libros aliquos<sup>d</sup> exhiberent a se portatos, ni prius viderentur a deputatis; hoc actum, nec sine animo maiora agendi. Romae neque papa neque cardinalis quicquam dixere, neque conquesti sunt. Sola<sup>e</sup> plebs clericorum obmurmuravit contra Venetos, quod manus et os in coelum mitterent; addidere, ut solent, notam haereseos, et alia nomina quae tribuere solent his qui papam negant Deo maiorem<sup>f</sup>. His videor tibi actorum verum<sup>g</sup> reddidisse, et quid de nobis sperandum sit simul aperuisse. In Hispania vir quidam doctus et prudens scripsit contra Baronium de monarchia Siciliae<sup>96</sup>. Legatus hispanus Romae degens iussit exemplar eo afferri et sodali cuidam Franciscano cordigero dedit, uti in italicum verteret; id auditum pontifici, qui statim iussit sodalem in vincula duci. Ille monitus aufugit, et in domo legati servatus est; papa cum legato acriter et acerbe conquestus fuit. Quid tandem effectum fuerit nescio, nisi quod sodalis Roma incolumis evasit in neapolitanum regnum, quod tibi narro ut perspicias quam curiosi<sup>h</sup> sint illi ad sua, quo iure quave iniuria tutanda, et ut reliqui negligentiae arguantur, qui magna spernunt, cum ipsi minima non negligant. Quae cum nostris obicimus, illi omnia in bonum vertunt, silentiumque quo papa et cardinalis usi sunt, modestiam interpretantur, neque magis provocandos censent. Quod Nemausi actum fuit, magni

<sup>a</sup> Manca in E.      <sup>b</sup> Edizioni *ad quam nos Veneti maxime propensi, et devoti sumus.*

<sup>c</sup> Questa proposizione manca in E.      <sup>d</sup> E ullos; edizioni *aliquibus.*      <sup>e</sup> E *solum*; edizioni *Secunda.*      <sup>f</sup> Edizioni *ferre parem.*      <sup>g</sup> D ed edizioni *rationem veram.*      <sup>h</sup> Edizioni *sollliciti.*

aestimo, et si forte quicquam agatur isthic, animos nobis addideritis. Tibi dicam uno verbo. Non<sup>a</sup> omnes curiae romanae infensi sunt. Oderunt aliqui abusus, alii ferendos censent, ut matris deliria, sed contra Iesuitas omnes sunt con-cordes. Utinam faveat Deus quem etiam rogo, ut te, vir excellentissime, diu servet incolumem et animo valentem ad pestes profligandas; neque enim spes abicienda boni eventus, modo segnitie non vincamur et adversariorum curam aemulemur. Rogo, ut dominum Gillot meo nomine, cum casu videris, salvare iubeas. Vale.

Venetis, 23 novembris 1610.

#### XLVI\*

Binas a te per hunc<sup>a</sup> tabellarium accepi literas, priores 4 octobris, alias 5 novembris. Miror cur tam sero ad me pervenerint, illae praesertim quae ante duos menses datae fuerunt, cum a domino Castrino semper intra 15 dies recipiam; eam dilationem aegerrime tuli, praesertim ob ea, quae de decreto comitis Limosii<sup>77</sup> scripsisti, de quo hactenus a nobis nihil auditum; et iam de re tota certior factus essem, si literas in tempore recepissem. Ista res tam magni momenti mihi visa est, ut nihil unquam uspiam actum esse magis e re publica censeam; et non possum non mirari, quod tantum (dicam) benefactum tandiu nos latuerit. Quam vellem verum esse! sed timeo ne isthuc sit in maius relatum, neque aliud novi factum fuerit, sed actum tantum de exequatur ordinario<sup>b</sup>, de quo pontifices saepe conqueruntur, licet absque spe quicquam obtinendi, ne dici possit cum illorum scientia et patientia usu captum. Non abibit hic annus, quin de tota re certior factus sim, atque de ea re ad te statim perscribam. De Bellarmini libro tibi uno verbo dicam: est epinicion ob mortem regis. Et quid aliud censere potest, qui tempus ac ceteras circumstantias animadverterit<sup>c</sup>? Si ob doctrinam de papae supra concilium auctoritate censuit universitas, vel qui pro ea scripsit (quem tota universitate non minoris aestimo) quid censendum est de ea doctrina, quae regibus dat non modo regna praecaria<sup>d</sup>, sed et vitam ipsam? Audio nuncium istum conquestum de eo, quod liber a praetore urbano<sup>e</sup> vetitus fuerit, addidisse, concedere se ut ab aliis in contrariam sententiam scribatur. Ego vellem quidem potius librum communi sententia universitatis damnari, quam privatorum scriptis confutari; verum si primum obtineri non potuerit, saltem secundum efficiendum est, licet ego non dubitem, si quid<sup>f</sup>

<sup>a</sup> A, prima della correzione, recava *nos*. *Nos* leggono B ed i codici da esso dipendenti. Edizioni *Nostri*.

\* Verona 94—95; Selvaggi 202—204; Le Bret III 529—531. <sup>a</sup> Manca nelle edizioni.

<sup>b</sup> D ed edizioni *exequatur de ordinario*. <sup>c</sup> Edizioni *animadvertit*. <sup>d</sup> D ed edizioni *praecario*. <sup>e</sup> E *parisiensi*. <sup>f</sup> Edizioni *quod*.

scribatur, statim Romae damnandum iri. Sed tamen interim praëiudicium non tam magnum irrogaretur contradicentibus, ac tacentibus. Utinam nobis liceret, in ea quaestione nostrum sensum expromere: utinam particula libertatis vestrae uteremur! Nostra non quidem vestris aequanda essent, sed tamen auribus italicis essent accommodatiora. Ego id divino fore, ut tandem omnes controversiae, quae de religione orbem turbant, in hanc unam, quae de papae potestate est, desinant, et<sup>a</sup> inde schisma in ecclesia omnium maximum oriatur. Dum librum Bellarmini suppressere volunt, illius cursum promovent: ita modo ab omnibus desideratur. Ego his totis diebus laboravi ut tibi exemplar expiscarem, et summo dolore saepe desperavi posse obtinere; tandem hoc obtinui, quod et mitto ablatum ab amico, qui ut thesaurum servabat. Hoc miror, cur nuncius isthic tantas lites moverit, cum noster os non aperuerit, neque papa legato huius principis quicquam dixerit. Cogor invitus ob instantem tabellarii discessum has literas claudere, te obsecrans ut quicquid isthic de hac re gestum, actum, vel dictum fuerit ad me minutatim perscribas, et si quod decretum in scriptis vel a Sorbona, vel a parlamento, exemplar mittas. Vale, et me ut soles diligas.

Venetiis, 7 decembris 1610.

Hic passim legitur libellus ad reginam pro universitate in italicum interpretatus et nescio ubi impressus; eius<sup>b</sup> exemplar ad te mitto.

#### XLVII\*

Bellarmini librum, quem iam mensis est, per tabellarium misi, recepisse te puto. Ego arresti exemplar<sup>88</sup>, quod senatus iste viriliter<sup>a</sup> et ut francicam libertatem decebat, pronunciavit, cum tuis postremis literis accepi. Actum procul dubio a senatu, ut e republica erat; faxit Deus ut quae postea consecuta sunt, in bonum vergant. Nam, ubi qui fundamenta regni tueri debent, illa labefactata volunt, restat ut imperium in seipsum ruat. Utinam ego sim falsus vates. Sed de his satis. Romam et Neapolim scripsi ut certior fierem de viceregis neapolitani decreto. Roma respondent nihil tale ipsis auditum, Neapoli nondum mihi rescriptum. Eius<sup>b</sup> decreti exemplar non minus, quam tu, desidero, si tamen prodiit: nam dubito<sup>c</sup> famam isthuc aliquid in maius<sup>d</sup> attulisse. Quicquid sit quod actum fuit Neapoli procul dubio mihi significabitur, et quicquid fuerit

<sup>a</sup> Manca nelle edizioni il resto del periodo.      <sup>b</sup> D ed edizioni cuius.

\* Verona 95-96; Selvaggi 204-206; Le Bret III 531-533.      <sup>a</sup> Edizioni *civiliter*.

<sup>b</sup> B, codici da esso dipendenti ed edizioni, *Huius*.      <sup>c</sup> Edizioni... *desidero. Si tamen prodiit non dubito famam* ...      <sup>d</sup> Verona e Le Bret *in magis*; Selvaggi *id magis*.

ad te perscribam. Aegerrime fero discessum e Francia domini Foscareni per quem hoc literarum commercium exercebamus, quod modo interrumpere paululum cogimur, donec aliam tutam viam aperuero, quod brevi futurum spero. Interim in tui memoria esse perpetuo velim. Pax inter hispanum regem et Sabaudiae ducem a vobis iam audita est; modo utraque pars est in dimittendis militibus<sup>a</sup>. Nisi clivense negotium obstiterit, pacem fore inter christianos omnes passim creditur, at credi par est dum reges pupilli sunt, quod non franco<sup>b</sup> soli accidit, nisi quod iste adolescet, alii sic perpetuo manebunt. Obtinuerunt Hispani pretio arcem et portum celebrem in Africa extra columnas, nescio an consensu omnium, qui contra niti possunt; quare ibi aliquid etiam turbarum oriturum arbitrator. Saltem cogentur Hispani multa expendere in loco tuendo, et servando, ac non sine timore semper manere<sup>c</sup>. Non potest haec epistola sine Iesuitis desinere. Illi omni ope nituntur, uti Anticoton<sup>d</sup> in hac civitate venundari prohibeatur<sup>d</sup>, cum aliis opusculis adversus eorum sectam isthic scriptis, quae in italicum<sup>e</sup> interpretata, huc satis bono in numero importata fuere. Omnia, ut id assequantur Romae movent, et ministri pontificii hic omnia agunt; an assequuturi sint<sup>f</sup> nescio, praesertim quia multi ob ea quae isthic acta fuere, animos demiserunt. Sed tamen tot exemplaria hucusque disseminata sunt, ut si quid obtinebunt, futurum sit pluvia post incendium. Nollent regis magni interitum, eorum doctrina, si non dolis curatum, sine fructu sibi fore: moliantur cuncta, quo destinata praeda non frustrentur. Orbis quidem parvus est tantae ingluviei, verum partes temporibus divisere. Nescio ad quos primum inhient, ad nos, an ad vos. Sed dubio procul utramque<sup>g</sup> aciem dirigunt. Vident regis mortem inultam, eo magis confidunt, non sine fructu futuram. Verum omnibus consiliis divina supereminent. In Deum spero eos multo minus, quam putent, effecturos, cuius maiestatem deprecor, ut te perpetuo servet incolumem, ac ecclesiae et reipublicae inservientem et me amantem. Vale.

Venetiis, 4 ianuarii 1611.

#### XLVIII\*

Tandem mihi rescripsit Neapoli amicus, a quo perquisiveram, si quid novi statuisset comes Lemosii de regio exequatur, quod extensum audieram ad obituros munera praedicatorum et confessorum; dixitque morem esse Madridii,

<sup>a</sup> D e le edizioni fanno terminare il periodo con *obstiterit*.    <sup>b</sup> B *Francia*; edizioni *Franciae*.    <sup>c</sup> D ed edizioni *manendi*.    <sup>d</sup> Verona e Selvaggi *venundetur, prohibeatur* . . . . Le Bret legge . . . *nituntur, ne Anticotton in hac civitate venundetur, sed prohibeatur* . . .  
<sup>e</sup> E aggiunge *sermonem*.    <sup>f</sup> E *assequantur*.    <sup>g</sup> E *utrimque*.

\* La lettera non è riportata in E. Verona 96; Selvaggi 207—208; Le Bret III 533—534.

et ubicunque curia regis Hispaniarum moratur, ut praedicatores non petant veniam concionandi et benedictionem ab ordinariis, sed a regio confessario, quem morem in civitatem neapolitanam comes Lemosii inducere voluit. Cumque archiepiscopus contra pugnaret innixus decretis concilii Tridentini, et diurna neapolitana consuetudine, et comes imperio uti vellet, negotium Romam ab archiepiscopo delatum fuit, et inter pontificem et legatum regium comitis fratrem diu tractatum; tandemque ita compositum ut praedicatores literas licentiae, et benedictionem ab ordinario iuxta morem obtinerent, caeterum si ex praedicatoribus aliquis vellet officii gratia etiam confessarium viceregis adire, non prohiberetur, et ita servari testatur amicus, quibusdam adeuntibus confessarium, aliis adire recusantibus, inter quos Iesuitas numerat. Addit amicus non potuisse certo scire an viceregis decretum in scriptis redactum fuerit, sed perquisiturum, et si invenerit ad me exemplar missurum. Ego ad tuas per hunc<sup>a</sup> tabellarium et per eum qui praecessit non respondeo, donec rationem ineam, qua possim tuto literas mittere. Interim te plurimum valere et mei memorem esse maxime opto. Vale.

Venetiis, 1 februarii 1611.

#### XLIX\*

Sicut intermissum nostrum literarum commercium aegerime tuli, ita literas tuas 17 octobris summa cum voluptate vidi. Auctae sunt vires et animus hostium, ut cogamur et maiori cautione uti, et saepe dissimulatione, non illa quidem iesuitica, quae purum et merum mendacium est, sed ea quae taciturnitate et silentio valet. Spero isti legato nostro brevi succedendum, et forte casuram sortem<sup>a</sup> in optimum virum, per quem poterimus tuto per literas agere. Interim ut ego a domino Lislao literas aliquando accipio, ita gratiores accipiam, si tuis comitatae venient. Verum hoc dolet, quod si prius tuae Aurelianum mittendae erunt, ut huc isthic redeant, et meis tantundem itineris conficiendum sit, epulas habebimus coena perfecta. Verum dum quae volumus non possumus, quae possumus velle, sapientis est. Habuimus recens Roma<sup>b</sup> mortes duas maxime memorandas. Prima fuit Guillelmi Rebouli<sup>100</sup>, qui abiurata religione reformata Romae his postremis annis vixit. Hic curiae per fas et nefas inservivit, et ut ingenio valebat ad detrahendum aptissimo, ita plura adversus reformatos,